Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 69 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 28 de Junho de 202436

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1016 DE 27 DE JUNHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, de acordo com o artigo
13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, tendo em vista o que consta do Ofício
nº SMS-OFI-2024/24096 de 27/06/2024,

CONSIDERANDO o Ofício nº SMS-OFI-2024/13707 de 09/04/2024 da S/SUBPAV/CAP-4, Carta da AMARP e
Ofício nº SMS-OFI-2024/24096.

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Distrital de Saúde da AP 4.0, instituída pela Resolução SMS “P” Nº 174
de 29/01/2024, publicada no D.O. Rio de 30/01/2024, com substituição de Entidade e Membros no segmento
Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), para complementar o mandato 2024-2027, na forma abaixo dis-
criminada:

Substituição de Entidade:

- Associação de Moradores e Amigos de Rio das Pedras (AMARP)
Titular: Luiz Alexandre Siqueira Fiani de Assis Baptista
Suplente: Alexandre Pedro Nascimento

Em Substituição a Entidade e aos Membros da:
- Associação Cultural e Social Amigos de Jacarepaguá
Titular: Claudio Maciel Pinheiro
Suplente: Hélder Abraão

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 09/04/2024.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1017 DE 27 DE JUNHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, de acordo com o artigo
13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, tendo em vista o que consta do Ofício
nº SMS-OFI-2024/24102 de 27/06/2024,

CONSIDERANDO o Of. Circ. OC/CES-RJ Nº 01/2024 de 17/06/2024, Of. Circ. OC/CES-RJ Nº 02/2024 de
17/06/2024, Of. Circ. OC/CES-RJ Nº 03/2024 de 24/06/2024, DESPACHO Nº SMS-DES-2024/175670 e Ofício
nº SMS-OFI-2024/24102.

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Distrital de Saúde da AP 5.3, instituída pela Resolução SMS “P” Nº 201
de 05/02/2024, publicada no D.O. Rio de 06/02/2024, com substituição de Entidade e Membros no segmento
Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), para complementar o mandato 2024-2027, na forma abaixo dis-
criminada:

Substituição de Entidade:

- Associação Baseada na Autonomia Familiar
Titular: Márcia Maria de Mesquita Póvoa
Suplente: Marisa Maria Hermogenes

Em Substituição a Entidade e ao Membro da:
- Associação de Moradores da Cidade Jardim Palmares
Titular: Emanuelle Cristine Sá de Oliveira

- Associação Beneicente dos Cavaleiros da Hospitalaria Fraternal
Titular: Vagner Pereira da Silva
Suplente: Alexandre Muniz dos Santos

Em Substituição a Entidade e aos Membros da:
- Fios da Terra - Educação e Cultura, Ambiente e Energia, Trabalho e Participação
Titular: Cristina Rodrigues Vigand
Suplente: Ana Carolina Loredo Pereira

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 17/06/2024.

ATO DO SECRETÁRIO
D.O. RIO DE 02/02/2024

RETIFICAÇÃO
RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 194 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024

Onde se lê:
3 - Instituto Revolusonar
Titular: Graziela Barros Albuquerque Mello Minguta
Suplente: Adriano Paraiso da Silva

Leia-se:
3 - Associação REVOLUSOLAR
Titular: Graziela Barros Albuquerque Mello Minguta
Suplente: Adriano Paraiso da Silva

ATO DO SECRETÁRIO
D.O. RIO DE 05/06/2024

RETIFICAÇÃO
RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 878 DE 04 DE JUNHO DE 2024

Onde se lê:
PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 878 DE 04 DE JUNHO DE 2024.

SERVIDOR MATRÍCULA

DIREÇÃO

PAULA TRAVASSOS DE LIMA 11/228.703-5

ALMIR LUIZ ANTUNES JUNIOR 11/208.815-1

VANESSA ALMEIDA CARVALHO 12/224.571-0

TERCIMAR DINIZ RODRIGUES MAGALHÃES 11/157.371-6

CENTRO DE ESTUDOS

IVAN MARTINELLI JUNIOR 12/162.310-7

THAÍS DE REZENDE BESSA GUERRA 12/281.089-3

CGA

ADRYANE ROCHA DE ANDRADE 11/227.348-0

DANIELA DONOVAN DA CONCEIÇÃO CASAIS 13/227.280-5

DEPARTAMENTO DE INFRA ESTRUTURA E LOGISTICA

DÉBORAH CRISTINA BONFIM ELIAS 11/209.918-2

ALINE ALMEIDA DOS SANTOS SILVA 12/237.912-1

MARCIA HELENA SENNA MIRANDA 12/224.645-2

PERLA VANESSA BEATRIZ RODRIGUES RANGEL 10/238.007-9

ALMOXARIFADO

GUIOMAR PENHA DA HORA 10/131.818-7

ANA LÚCIA DE SOUZA CLEMENTE 10/237.927-9

ROSA MARIA SEABRA FIGUEIREDO 10/130.690-1

SOLANGE DE SOUZA MATTOS 10/227.007-2

DICA/FATURAMENTO / INTERNAÇÃO E ALTA / DOCUMENTAÇÃO MÉDICA

GISELE DOS SANTOS PEREIRA 11/227.283-9

ANDREIA MARTINS DOS SANTOS 12/132.370-8

CAROLINA APARECIDA DA SILVA MATOS 10/292.258-1

CLAUDIA MARIA DE MOURA ALEGRIA 12/237.955-0

GLAUCO ROMLING DA SILVA 12/227.320-9

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE SOUZA 12/238.043-4

LUCIANA CARDOSO LEÃO 10/238.009-5

RODRIGO DE CARVALHO MOL 10/207.548-9

DRH

CLAUDIA GUIMARÃES DE OLIVEIRA 11/207.116-5

LUCIMAR DE PAULA 12/237.884-2

PATRICIA FERNANDES LIMA GRADO GOMES 12/237.940-2

GILBERTO SILVA PEREIRA 10/227.077-5

DEPARTAMENTO DE PACIENTES EXTERNOS

SERGIO GANCZ 12/172.658-7

ENFERMAGEM

ANDREIA ALMEIDA DO NASCIMENTO FERREIRA 12/226.867-0

BRUNO DA SILVA GONÇALVES 10/281.598-3

AMANDA ALVES BARRETO 12/322.102-5

MARIELEN LOPES DA SILVA 12/321.877-3

MATHEUS BRAZ DE OLIVEIRA 12/312.345-2

SIMONE DA ROSA 12/321.868-2

DEPT. DE ESPECIALIDADES CLÍNICAS/FISIOTERAPIA

SION DIVAN FILHO 11/195.320-7

EDNA RODRIGUES ROSA CLEMENTINO 10/226.811-8

DEPARTAMENTO DE CLÍNICAS CIRÚRGICAS

WALTER SEDLACEK MACHADO 12/189.143-1

LORENA AMORIM SANTOS 12/217.558-6

DEPT. DE SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO

REGILENE R. DE PAIVA BRAGA FERNANDES 11/251.678-9

DSADT / LABORATÓRIO / HEMOTERAPIA / ANATOMIA PATOLÓGICA

FERNANDO ROBERTO TAVARES DA COSTA 12/229.482-5

ATILA VILHENA MOTTA 10/108.582-8

RICARDO PEREIRA PEIXOTO 10/146.067-4

DANIELLE DE CASTRO ALVES FARIA 12/229.303-3

CARLOS AUGUSTO ROQUE 10/207.628-9

CESAR AUGUSTO FERREIRA ALVES FILHO 10/305.638-9

DSADT / RX

FERNANDA DE LIMA CARDOSO 12/159.985-1

HENRIQUE PONTES DA SILVA 10/174.794-8

CINTHYA DA COSTA QUEIROZ 10/212.482-4

DSADT / NUTRIÇÃO

ANA CLÁUDIA DIAS DE OLIVEIRA 12/217.070-2

ELAINE DE SOUZA FIGUEIREDO SANTOS 10/237.877-6

DSADT / FARMÁCIA

ADRIANA PINTO DE FREITAS 10/216.851-6

ALEX DE FIGUEIREDO BRAZ 10/209.115-5

CINTIA SIAS COUBE BASTOS 10/174.615-5

CRISTINA MÁRCIA TEIXEIRA DE PINHO 10/126.330-0

DANIELLA DA COSTA PEREIRA 10/239.422-9

HEBER DOS SANTOS FERNANDES ROZA 10/224.552-0

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 28 de Junho de 2024 às 5:38:37 Código de Autenticação: 8be1b3c6